**VERBA SECUNDUM VETEREM NENIAM PUERORUM HIBERNICAM SCRIPTA**

## **PARS PRIMA**

### **De Momone eiusque amicis**

#### **CAPITULUM PRIMUM**

##### **Magna urbs et parva puella**

Temporibus praevetustis, quibus homines adhuc loquebantur linguis prorsus aliis, in terris calidis iam erant urbes magnae atque magnificae. Ibi palatia regum imperatorumque eminebant, ibi erant viae stratae latae atque angustae, angiportûs angulati, ibi stabant templa magnifica statuis deorum aureis et marmoreis instructa, ibi erant fora versicoloria, ubi merces venibant ex omnibus terris invectae, et latae plateae pulchrae, ubi homines congregabantur, ut loquerentur de nuntiis novissimis et orationes haberent sive audirent. Praecipue autem ibi erant magna theatra.

Quae similia erant hodiernis locis circensibus, sed prorsus constructa erant e lapidum struicibus. Ordines sêdum, in quibus sedebant spectatores, tamquam in ingenti infundibulo gradatim unus alteri superpositi erant. Nonnulla talium aedificiorum, si aspectabantur e loco superiore, erant formâ circulari, alia potius ovatâ, alia formâ lati circuli dimidii. Quae aedificia vocabantur amphitheatra.

Quaedam autem erant tantâ magnitudine, quantâ sunt stadia pedifolliaria, et minora, quibus non plures spectatores capiebantur quam aliquot centum. Erant quaedam magnifica, columnis atque

figuris ornata et nonnulla, quae modica erant et ornamenti expertia. Tectis autem haec amphitheatra vacabant, omnia in iis fiebant sub dio. Itaque sedibus theatrorum magnificorum supertendebantur tapetia, quibus spectatores protegebantur contra fervorem sôlis aut imbræ repentinæ. Simplicibus autem in theatris mattæ iunceæ et stramineæ eodem erant usu. Ne multis: Haec theatra tantis sumptibus aedificabantur, quantis solvendis homines pares erant. At omnes tale amphitheatum habere volebant, nam omnes erant spectatores atque auditores cupidissimi.

Cum autem iidem homines aures arrigebant ad res in scaenâ agendas, quibus animi eorum commoti aut contristabantur aut exhilarabantur, vita quamvis in scaenâ tantum exhibita iisdem ratione quadam secretâ verior esse videbatur quam propria vita cottidiana, necnon homines libenter aures arrigebant ad has res alio modo veras.

Ex illo tempore transacta sunt millennia. Magnæ urbes illius aetatis sunt dilapsæ, templa et palatia irruerunt. Lapidès vento et pluviâ, frigore et fervore erosi sunt et excavati, necnon magnorum theatrorum nihil relictum est nisi parietinae. In muris discisis nunc cicadae cantant cantilenam suam monotonam, quæ resonat quasi respiret tellus dormiens.

At nonnullæ ex magnis his urbibus antiquis manserunt magnæ urbes usque ad diem hodiernum. Scilicet modus vivendi mutatus est. Incolæ urbiū vehuntur autocinetis raedisve transviariis, utuntur telephonis electricoque lumine. At hic et illic inter aedificia nova adhuc relictæ sunt nonnullæ columnae, porta, fragmentum muri aut aliquod amphitheatum illis diebus veteribus aedificatum. Tali autem in urbe acta est fabula Momonis.

Foris in margine australi huius urbis magnæ, ibi, ubi iam sunt agri priores et casae et domûs fiunt etiam etiamque miseriores, sitae sunt parietinae parvi amphitheatri in silvulam pinuum abditæ. Hoc theatrum iam illis temporibus vetustis non fuerat unum ex magnificis, sed iam illis temporibus fuerat theatrum, ut ita dicamus, hominibus pauperioribus dedicatum. Nostris autem diebus, id est illo tempore, quo fabula Momonis incohata est, parietinae oblivione ferê iam

omnino erant obrutae. Nemo has noverat nisi nonnulli professores archaeologiae, sed iidem non multum has parietinas curabant, quia ibi nihil iam erat investigandum. Neque hae parietinae erant res, si comparabantur cum aliis rebus in magnâ illâ urbe sitis, spectatu dignae. Itaque nemo nisi interdum nonnulli philotheori illuc errabant, circumrepebant per ordines sêdum graminibus obsitos, strepitabant, imaginem photographabant memorialem, abibant. Deinde silentium revertebat in circulum lapideum et cicadae incipiebant cantare proximam stropham cantilenae suae infinitae, quae ceterum nullâ re differebat a strophâ priore.

Propriê nemo nisi homines in propinquuo habitantes noverant mirum hoc aedificium rotundum. Qui ibidem pascebant capras suas, parvuli plateâ rotundâ utebantur ad pilam ludendam et interdum ibidem vespere congregabantur homines inter se amantes.

At quodam die percrebruit nuperrimê aliquem hominem in parietinis sedem suam collocasse. Verisimile esse hunc hominem esse parvam puellam. Sed hoc non certê dici posse, quia haec puella vestitu esset aliquatenus miro. Eius nomen esse Momonem vel simile.

Reverâ Momo aspectu erat quadamtenus miro ideoque homines, qui magnam vim attribuunt puritati et ordini, Momonem cum aspectabant, aliquatenus terrebantur.

Cum Momo staturâ esset satis parvâ et macrâ, nullo modo cognosci poterat, utrum eadem octo demum annos haberet an iam duodecim. Eius caput nigerrimum cincinnis erat tam hirsutis, ut videretur numquam tactum esse pectine aut forfice. Momo erat permagnis oculis pulcherrimis et item nigerrimis necnon pedibus eiusdem coloris, nam ferê semper ibat pedibus nudis. Hieme tantum eadem interdum gerebat calceos, sed iidem erant duo inter se diversi, qui inter se non congruebant et praeterea erant nimis laxi. Hoc eo effectum erat, quod Momo nihil possidebat nisi ea quae aliquo loco invenerat aut dono acceperat. Eius gunna e variis laciniis versicoloribus consuta usque ad talos dependebat. Gunnae autem superposita erat vetus quaedam iacca virilis nimis laxa, cuius manicae ad manuum artûs erant revolutae. Has autem manicas Momo noluit

resecare, quia providens cogitabat fieri posse, ut ipsa etiam cresceret. Sed quem scire, num umquam iterum inventura esset iaccam tam pulchram tamque aptam tot sacculis instructam?

Sub scaenâ theatri ruinosi graminibus obsitâ erant nonnullae cellae semirutae, quae intrari poterant per foramen muri exterioris. His in cellis Momo instruxerat habitaculum suum.

Aliquo meridie nonnulli viri mulieresque e circumiectis proximis ad puellam venerunt et conati sunt nonnulla e Momone quaerere. Momo autem illos, quibus opposita erat, anxiê aspectavit, quia timuit, ne ab illis fugaretur. Sed mox animadvertisit illos homines esse affabiles. Qui ipsi cum essent pauperes, vitam noverant.

»Verumne « unus e viris inquit »hicine locus tibi placet?«

»Placet« Momo respondit.

»Vin' hîc permanere?«

»Volo libenter«.

»Nonne ab aliquo exspectaris?«

»Non exspector«

»Nonne tibi redeundum est domum?«

»Hîc habito« Momo celeriter affirmavit.

»Unde venisti, puella?«

Momo manu non definitê motâ indicavit locum quemlibet remotissimum.

»Quinam sunt parentes tui?« vir interrogavit investigare pergens.

Puella autem eum aliosque homines aspectavit nesciens, quid responderet, umeros aliquatenus tollens. Homines inter se aspectantes gemuerunt.

»Noli timere« vir loqui perrexit, »nolumus te fugare. Volumus te adiuvare«.

Momo tacita annuit, adhuc parum persuasa.

»Dixistine te vocari Momonem, nonne?«

»Dixi«.

»Hoc est nomen lepidum, sed idem numquam audivi. Quis tibi hoc nomen imposuit?«

»Ego« Momo dixit.

»Quandonam nata es?«

Momo cum deliberavisset, tandem dixit: »Quantum recordor, semper iam adfui.«

»Nonne tibi est aliqua matertera, aliqui patruus, aliqua avia, omnino ulla familia, quam adeas?«

Momo virum aspiciens aliquantis per tacuit. Deinde ea murmuravit: »Ego hîc habito.«

»Licet hîc habites« vir inquit »at puella es – quotnam annos habes?«

»Centum« Momo dixit cessans. Homines riserunt putantes Momonem iocatam esse.

»Dic serio – quot annos habes?«

»Centum et duos annos« Momo respondit, etiam paululo incertior.

Ali quanto demum spatio temporis transacto homines animadverterunt puellam nihil novisse nisi quaedam verba numeralia audiendo aucupata, sed nescire, quantum valerent, quia a nemine docta erat numerare.

»Audi« vir inquit cum aliis collocutus »tibine gratum est nos astynomos certiores facere te adesse? Si hoc fecerimus, ad orphanotropheum adducta accipies cibos et lectum et disces calculare et legere et scribere et multa alia. Quid tibi de hac re videtur, quidnam?«

Momo illum aspexit territa.

»Hoc displicet« murmuravit, »nolo illuc ire. Illîc iam fui aliquando. Alii quoque parvuli ibi fuerunt. Fenestrae erant cancellatae. Omni die vapulabamus – prorsus iniustê. Itaque nocte trans murum nixa aufugi. Nolo iterum illuc ire.«

»Hoc intellego« senex quidam dixit annuens. Necnon ceteri homines re intellectâ annuerunt.

»Assentior quidem« mulier quaedam inquit »sed adhuc parva es. Ab aliquo curanda es.«

»A me« Momo respondit animo levato.

»Scin' hoc facere?« mulier interrogavit.

Momo cum aliquamdiu tacuisset, submissê dixit: »Ego non multo egeo.«

Iterum homines inter se aspexerunt, gemuerunt, annuerunt.

Tum vir, qui primo locutus erat: »Audi, Momo« inquit »sentimus fieri posse, ut apud aliquem nostrum habites. Licet nos ipsi non multum habeamus loci vacui, et plerisque nostrum sint iam multi liberi cibandi. Sed sentimus flocci facere, utrum una parvula addatur necne. Quidnam tibi videtur?«

»Gratias ago« Momo dixit primo subridens. »Multas gratias! At nonne fieri potest, ut me hīc habitare sinatis?«

Homines autem diu inter se consultabant, denique assenserunt. Nam senserunt hōc loco puellam haud peius habitare posse quam apud aliquem suorum, seque omnes unā velle prospicere saluti Momonis, quia sibi unā laborantibus hoc facilius esse quam uni sōli.

Iudem statim coeperunt labores exanclare eo quod primo cellam semirutam lapideam, in quā Momo habitabat, ordinaverunt et reparaverunt, quantum potuerunt. Unus ex iis, qui erat faber murarius, construxit ipsum focum lapideum. Etiam tubum fornacis ferrugineum invenerunt. Vetus faber scriniarius nonnullis cistarum tabulis, quas clavīs inter se coniunxit, fabricavit mensulam duasque sellas. Denique autem mulieres attulerunt lectum ferreum detritum, litteris curvatis ornatum, culcitram parum discissam, duasque lodices. Ita caverna lapidea sub scaenā parietinarum sita facta erat cubiculum commodum. Murarius autem, qui ingenio erat artificioso, denique pinxit picturam florū parieti affigendam. Ipsam autem marginem clavumque, e quo pictura dependebat, appinxit.

Deinde autem parvuli hominum filii advenerunt afferentes cibos, quos habuerunt sibi relictos, unus frustulum casei, alter paniculum, tertius nonnulla poma, et alii aliud. Cum autem parvuli essent permulti, hōc vespere tanta copia ciborum collecta est, ut omnes in amphitheatro unā possent in honorem Momonis habitaculum ineuntis veram festivitatulam<sup>1</sup> celebrare. Quae erat tantae hilaritatis, quantae nemo celebrat festivitatulam nisi homines pauperes.

Ita incohata est amicitia inter Momonem parvulam et homines in circumiectis propioribus habitantes conciliata.

---

<sup>1</sup> fēstīvitātula, -ae f. ALCIMUS ECDICIUS AVITUS (460-518 p.Chr.) epist.88.

**FABULAM MOMONIS  
A MICHAELE ENDE  
CONSCRIPTAM  
IN LATINUM CONVERTIT  
NICOLAUS GROSS**

<http://www.leolatinus.com/>

## ECHUS VOCES

Marcus Cristini Nicolao Gross s.p.d.

Gratias tibi ago pro *Epistula Leonina* mihi nuper missa proque diserta interpretatione Thomae Mann capitinis de festo Christi Natalis in domo Buddenbroockiana. Non dubito, quin *Buddenbroockios* in Latinum sermonem vertere labor sit longus et laboriosus, mihi autem persuasum est opus hoc omnibus Latinitatis fautoribus gratissimum fore, itaque te exhortor, ut animose pergas.

Ante mensem symbolam brevem de certamine inter Hilariam Clinton et Donaldum Trump promisi et, cum pacta sint servanda, id tibi mitto una cum hac epistula electronica. Cicero (*de or. II*, 36) aiebat historiam testem temporum necnon magistrum vitae esse, sed res in America Europaque anno 2016 gestae ostenderunt politicos nostros Clio minime favere. Utinam, annalibus perfectis, anno ineunte aliter se gerant!

Optime vale

Marcus Cristini

Nicolaus Marco s.

Magnas gratias tibi debo, care Marce, quod mihi misisti relationem prolixam de Hilaria et Donaldo diserte scriptam.

Quam libenter publicabo in *Epistula Leonina*. Tamen puto te de his politicis non omni ex parte sat convenienter iudicare. Hilaria a te paululo nimium laudari (quam equidem puto documenta haud pauca perscrutatus nulla laude dignam esse). Nescio an Donaldum nimis parvi aestimes. Noli oblivisci nuntios officiales esse mendacissimos.

Huic epistolio submisi textum orationis Donaldi inauguralis, quae mihi haud displicet. Quid tibi de ea videtur?

Studia autem tua Latinissima semper mihi perplacere scito.

Medullitus te salutat

Nicolaus.

## ECCE LIBRI LEONIS LATINI

*Permittas, quaeso, ut nuntium adiungam minus gratum: pretia discorum, qui a Leone Latino praebentur vendendi, ex decennio (sic!) non exaucta - proh dolor – nunc valdē augenda sunt (denis euronibus). Interim enim cum pretia materiarum quoque multo exaucta sint, tum praecipue disci libellique discis subiungendi non conficiuntur neque involvuntur nisi magno cum labore.*

*Restat, ut afferam titulos pretiaque librorum typis impressorum, qui hōc tempore apud Leonem Latinum prostant venales:*

- |   |         |
|---|---------|
| 1) CRABATUS (Otfried Preußler, Krabat).....                       | 49,00 € |
| 2) FRAGRANTIA (Patrick Süskind, Das Parfum).....                  | 42,00 € |
| 3) RECITATOR (Bernhard Schlink, Der Vorleser).....                | 45,00 € |
| 4) HOTZENPLOTZIUS (Otfried Preußler, Der Räuber Hotzenplotz)..... | 25,00 € |
| 5) ARANEA NIGRA (Jeremias Gotthelf, Die schwarze Spinne).....     | 22,00 € |